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Karen Jespersen (S): 
Selv om man kan have sympati for hensigten 

med Kristeligt Folkepartis forslag, nemlig at 
sidestille sømænd, der er medlemmer af folke- 
kirken, med andre medlemmer af folkekirken, 
er Socialdemokratiet enig i, at der er en lang 
række problemer forbundet med det konkrete 
forslag, som Kristeligt Folkeparti har fremsat. 
Den model, der bliver foreslået i beslutnings- 
forslaget, vil, hvis den bliver gennemført, bety- 
de en forringelse af sømændenes lønvilkår, alt- 
så vil det blive sømændene, der kommer til at 
betale det, og det ville vi synes var uaccepta- 
belt. 

Vi kan ikke under alle omstændigheder afvi- 
se at se på, om der kan findes en eller anden 
løsning på det problem, som Kristeligt Folke- 
parti her har fat i, men grundlæggende mener 
vi, at det vil blive meget svært at gribe ind i 
ordningen, sådan som skatteministeren be- 
skrev det, og vi mener også, at det mest hen- 
sigtsmæssige ville være, at organisationerne 
selv kunne løse problemet. 

Så vidt jeg har forstået, er der lavet en aftale 
med officererne om spørgsmålet om kirkeskat- 
ten, Rederiforeningen er indstillet på at lave en 
tilsvarende ordning med de menige søfolk, og 
hvis det kunne lade sig gøre at løse problemet 
ad den vej, ville det være det mest hensigts- 
mæssige. 

Aagaard (KF): 
Da vor ordfører, hr. Fischer, ikke kan være 

til stede, skal jeg på hans vegne sige følgende: 
Skatteministeren har for lidt siden grundigt 

gennemgået baggrunden for oprettelsen af 
Dansk Internationalt Skibsregister og slog fast, 
at også kirkeskatten var omfattet af forudsæt- 
ningerne for indførelsen af DIS. Derfor kan vi 
med de samme begrundelser, som blev anført 
af ministeren, ikke støtte forslaget, men jeg vil 
gerne, ligesom fru Karen Jespersen gjorde, ud- 
trykke både sympati og forståelse for de inten- 
tioner, der ligger bag Kristeligt Folkepartis 
forslag. 

Vi er enige i, at der principielt er forskel på 
baggrunden for opkrævning af statslige og 
kommunale skatter og de forhold, der gælder 
for kirkeskatten, men forudsætningerne for 
gennemførelsen af DIS gør, at vi nok helst ser, 
at løsningen af spørgsmålet forsøges overladt 
til parterne og organisationerne, eventuelt i 

forbindelse med de kommende overenskomst- 
forhandlinger. 

Svend Heiselberg (V): 
Venstre har også stor forståelse for de tan- 

ker, der ligger bag Kristeligt Folkepartis for- 
slag, men vi er af den opfattelse, at vi her bry- 
der ind i en aftale, og det mener vi vil være 
forkert. Den 1. juli 1988 vedtog vi, at sømænd 
skulle være fri for at betale stats-, kommune- 
og kirkeskatter, og som også skatteministeren 
har givet udtryk for, har vi den holdning, at det 
ville medføre en stor administration at ændre 
det. Det, der måske nok ville være det aller- 
værste, var, at man brød ind i en aftale, og det 
betyder altså, at vi ikke kan tilslutte os beslut- 
ningsforslaget, selv om vi har stor forståelse for 
det. 

Jens Thoft (SF): 
Kristeligt Folkeparti skal have tak, fordi det 

på denne måde henleder Folketingets op- 
mærksomhed på den skattemæssige anomali, 
som skabelsen af Dansk Internationalt Skibs- 
register var. SF var og er fortsat imod ordnin- 
gen, som forærer søfolkenes skat, herunder alt- 
så også kirkeskatten, til rederne. Jeg må kon- 
statere, at Kristeligt Folkeparti, som jublede, 
da man i sin tid vedtog DIS-ordningen, må ha- 
ve sovet i timen. 

Nu rejser det spørgsmål sig, hvem det er, 
som skal betale denne kirkeskat. Er det de re- 
dere, som Kristeligt Folkeparti i sin tid var 
med til at forære søfolkenes kirkeskat, der skal 
slippe kirkeskatten til folkekirken, eller er det 
de søfolk, som har aftalt overenskomster under 
hensyntagen til ordningen, som skal af med 
pengene? Hvis søfolkene skal have deres løn 
reduceret, bør det da siges højt, men hvis det er 
rederne, forudsætter forslaget altså, at søfolke- 
ne får en lønforhøjelse svarende til kirkeskat- 
ten, for ellers bliver det ikke rederne, som 
kommer til at betale. 

SF mener, at søfolkenes skat bør gå til sko- 
ler, plejehjem, daginstitutioner og alle de an- 
dre forholdsvis fornuftige offentlige formål, 
som skattekronerne da i almindelighed bruges 
til, og ikke til rederne. Vi synes, det vil være 
særdeles betænkeligt at skabe en helt særegen 
undtagelsesordning for kirkeskattens vedkom- 
mende. Men jeg vil gerne understrege, at vi de- 
ler Kristeligt Folkepartis holdning, når det i 


